Que l'Académie me pardonne de dévoiler un fait probablement unique dans ses annales, et que je voudrais cacher à l'étranger si un intérêt supérieur ne me forçait à l'établir. M. France sait le latin moins bien qu'un médiocre élève de troisième. Il a voulu analyser et parfois traduire le traité de Gerson *de Puellâ*. Analyse et traduction sont une suite de contresens et de non-sens. Je ne puis qu'en donner quelques exemples entre des centaines d'autres.

Le chancelier ne veut pas que l'on juge l'extraordinaire jeune fille d'après les racontars dictés par les divers sentiments qu'elle excite. Si de divers côtés *on émet, on fait divers jugements, divers récits, par bavardage, par légèreté, pour donner le change, par perfide exagération, par haine, c'est le cas de se rappeler l'adage de Caton : il n'est pas en notre pouvoir de gouverner les langues*. SI MULTI MULTA LOQUUNTUR ET REFERUNT, PRO GARRULITATE SUA ET LEVITATE, AUT DOLOSITATE, AUT ALIO SINISTRO FAVORE, AUT ODIO, SUBVENIT ILLUD CATONIS : ARBITRII NOSTRI NON EST QUOD QUISQUE LOQUATUR (*Procès*, III, 302).

M. France traduit : «Si plusieurs apportent divers témoignages sur son caquet (de la Pucelle), sa légèreté, son astuce, c'est le cas d'alléguer cet adage de Caton : Nos arbitres, ce n'est pas ce que chacun dit» (sic) (I, 231).

Ainsi ce que Gerson dit du public bavard, léger, railleur, haineux, d'après l'académicien il l'attribuerait à la sainte fille, qu'il présenterait comme le contraire de ce que les témoins nous la peignent : réservée, modeste, parlant peu ; calomnie que M. France prend à son compte, ainsi que nous le verrons. Un professeur dirait au malheureux écolier qui se serait rendu coupable de ces épais contresens : Le *sua* de *garrulitate* aurait dû vous avertir qu'il s'agit de ceux qui *multa loquuntur*, sans quoi il faudrait *ejus*. Que faites-vous de *sinistro favore aut odio* ? Ce serait donc la Pucelle qui se déprécierait, qui se haïrait ! Comme cela ne cadre pas avec le sens que vous avez forgé, vous l'omettez. *Arbitrii* n'est pas le pluriel d'*arbiter* qui est *arbitri* ; mais bien le génitif d'*arbitrium* ; si c'était, comme vous l'imaginez à tort, un pluriel, il faudrait *non sunt* au lieu de *non est*. Et puis, quel français : *Nos arbitres, ce n'est pas ce que chacun dit*. Le vôtre est ordinairement meilleur». Ainsi parlerait le régent de grammairie.

Gerson continue. Dans les matières sur lesquelles l'Eglise ne s'est pas prononcée, il est permis d'avoir des sentiments différents, pourvu qu'on les produise avec modestie, et non avec un esprit contentieux et de contradiction. L'Apôtre défend au serviteur de Dieu d'être litigieux. Telle, dit-il, n'est pas notre coutume. EST TAMEN ARBITRII NOSTRI QUID CREDATUR, AUT TENEATUR, SERVATA MODESTIA ET CONTRADICTIONE SEU SEDITIONE PROCUL PULSATA, QUIA DICIT APOSTOLUS NON OPORTET SERVUM DEI LITIGARE. NOS, INQUIT, TALEM CONSUECUTUDINEM NON HABEMUS.